Gabinete do Ministro das Infraestruturas e da Habitação
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 email: gabinete.ministro@mih.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. Exa. o Secretário de
Estado dos Assuntos Parlamentares
Dr.ª Catarina Gamboa
Palácio de São Bento
1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
2714

 SUA COMUNICAÇÃO DE
03-07-2020

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1073/2021
ENT.: 5335/2020
PROC. Nº: 032/2020

 DATA
18-03-2021

ASSUNTO:

Pergunta n.º 3678 – Necessidade de solucionar problemas de constrangimento de
mobilidade na EN223

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 3678/XIV (1.ª) formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do BE, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro das

Infraestruturas e da Habitação de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte informação:

A IP, S.A. e a Câmara Municipal de Santa Maria da Feira desenvolveram contactos no sentido de verificar

a viabilidade de celebrar um Acordo de Colaboração para estudar a melhor solução para a EN223 no Nó da

Cruz. A Autarquia encontra-se a analisar a questão, para no seguimento serem concertados os termos

desse acordo.

No que diz respeito ao Nó de Picalhos, não existe intervenção prevista, estando a IP, S.A. disponível para

avaliar propostas concretas que lhe venham a ser remetidas.

Informa-se ainda que teve lugar no passado dia 15 de julho de 2020 a Receção Provisória da Empreitada

"EN223 - Entre o IC2 (Nó de Arrifana ao km16+620) e a A1/IP1 (Nó da Feira ao km22+700) – Reabilitação",

cujos trabalhos representaram um investimento de 2.057.255,13€.

Esta intervenção teve por objetivo beneficiar a infraestrutura rodoviária existente, dotando-a de

características adequadas para uma circulação em conforto e segurança. Abrangeu trabalhos ao nível das

terraplenagens, da drenagem, da pavimentação, das obras acessórias e do equipamento de sinalização e

segurança bem como a instalação de infraestruturas associadas a iluminação pública da área abrangente

das três rotundas.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria Araújo

		2021-03-22T23:30:16+0000
	Maria Antónia Barbosa de Araújo